
 

       

 
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia  
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333 - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY  
 

 

DIRETTIVA N. 1 DEL 02/01/2024   

 

OGGETTO: eliminazione del c.d. modello di “procura speciale” dalle domande o denunce da presentare al 

Registro delle Imprese (R.I.), al Repertorio delle notizie Economiche e amministrative (R.E.A.) e all’Albo delle 

Imprese Artigiane (A.A.) - Integrazione Direttiva n.3 del 15/11/2022. 

 

IL CONSERVATORE DEL REGISTRO IMPRESE   

 

 RICHIAMATA la propria Direttiva n.3 del 15/11/2022 con la quale si è provveduto alla eliminazione 

del c.d. modello di “procura speciale” dalle domande o denunce da presentare al Registro delle Imprese (R.I.), 

al Repertorio delle notizie Economiche e amministrative (R.E.A.) e all’Albo delle Imprese Artigiane (A.A.) 

con decorrenza 01/01/2023; 

 

 CONSIDERATO che la direttiva in parola ha esplicitato, tra l’altro, le tipologie di istanze da presentare 

al registro delle imprese, al REA e all’Albo delle imprese artigiane da parte dei professionisti “incaricati” 

iscritti nella sez.“A” dell’albo dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, con particolare riferimento 

al deposito dei bilanci di esercizio, del trasferimento di quote di s.r.l., e di tutti gli altri atti e fatti relativi 

a società o imprese individuali, per la cui redazione la legge non richieda espressamente l'intervento di un 

notaio;  

 

 VISTO l’art.8-ter della Legge n.191 del 15/12/2023, di conversione in legge del D.L. 145/2023 

(decreto anticipi), pubblicata in G.U. n.293 il 16/12/2023 ed in vigore dal 17/12/2023, con cui vengono 

apportate modifiche ai  commi 2-quater e 2-quinquies dell’art.31 della Legge 340/2000 al fine di consentire 

anche i commercialisti iscritti nella sez. “B” del relativo albo di depositare le istanze al Registro Imprese, al 

pari di quelli iscritti nella sezione “A”; 

 

DISPONE 

 

con effetto immediato e ad integrazione di quanto già previsto nella direttiva del Conservatore n.3 del 

15/11/2022,  

 

- di considerare come soggetti “incaricati” al deposito delle istanze al RI/REA/AA, secondo quanto 

previsto dai commi 2-quater e 2-quinquies dell’art.31 della Legge 340/2000, così come modificati 

dall’art.8-ter della Legge n.191 del 15/12/2023 di conversione in legge del D.L.145/2023, oltre che i 

commercialisti iscritti nella sezione “A” del relativo albo, anche i professionisti iscritti nella sezione 

“B”, già a decorrere dalle istanze presentate a partire dal 17/12/2023; 

- che tutte le indicazioni relative ai commercialisti iscritti nella sezione “A” dell’albo professionale 

presenti nella direttiva n.3 del 15/11/2022 e nelle allegate indicazioni operative, si debbano intendere 

riferite anche ai commercialisti iscritti nella sezione “B” dell’albo in parola. 
 

Si dispone che con effetto immediato, sia data diffusione del presente provvedimento attraverso: 

● un idoneo avviso da pubblicare nel sito internet della Camera di Commercio di Foggia; 
● una apposita comunicazione da inoltrare all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili 

della provincia di Foggia;  
● la pubblicazione nella sezione permanente del sito dedicata alle direttive del Conservatore. 

 

    Il Conservatore del Registro delle Imprese 

                          dott.ssa Lorella Palladino       

                     firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 82/2005 

 


